

Số: /KH-UBND

Xuân Hưng, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025
trên địa bàn xã Xuân Hưng

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 02/10/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình về tổ chức Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) trên địa bàn tỉnh; UBND xã Xuân Hưng xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và các Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Kế hoạch của Đảng ủy, Kế hoạch của UBND xã về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn, tạo sự thống nhất từ cấp tỉnh đến cơ sở trong hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, đoàn thể và Nhân dân về vai trò, lợi ích của chuyển đổi số trong quản lý, sản xuất, đời sống hằng ngày.

- Góp phần lan tỏa tinh thần “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn” đến từng thôn, xóm, hộ gia đình.

- Tạo cơ hội trao đổi, hợp tác giữa cơ quan nhà nước với các doanh nghiệp cung cấp sản phẩm, giải pháp chuyển đổi số, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo góp phần nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

2. Yêu cầu

- Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã được tổ chức với các hoạt động phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, gắn với tình hình thực tiễn của xã.

- Nội dung truyền thông dễ hiểu, gần gũi, phù hợp với mọi tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là nông dân, phụ nữ, người cao tuổi, học sinh.

- Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò nòng cốt của Tổ công nghệ số cộng đồng, đoàn thể và các tổ chức xã hội.

II. NỘI DUNG TỔ CHỨC

1. Chủ đề chuyển đổi số năm 2025 là “Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện,

toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số”, tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 là “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

2. Các hoạt động triển khai hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025

a) Tuyên truyền, truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền cao điểm từ ngày 01/10 đến 10/10/2025; duy trì trong suốt tháng 10/2025.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, đưa tin, viết bài, các hoạt động cộng đồng, Trang thông tin điện tử của xã, hệ thống truyền thanh của xã và các nền tảng mạng xã hội.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại Trụ sở UBND xã, nhà văn hóa xóm, các điểm đông dân cư.

- Lồng ghép nội dung chuyển đổi số trong sinh hoạt chi bộ, họp xóm, sinh hoạt đoàn thể, trường học.

b) Hướng dẫn kỹ năng số cho người dân

- Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai Chiến dịch “*Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số*”

- Nội dung trọng tâm:

+ Cài đặt và sử dụng ứng dụng VNeID, định danh điện tử;

+ Sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt;

+ Tra cứu thủ tục, đăng ký hồ sơ trên Cổng dịch vụ công;

+ Hướng dẫn người dân lớn tuổi, phụ nữ, nông dân cách sử dụng điện thoại thông minh phục vụ sản xuất, kinh doanh, học tập.

c) Ứng dụng chuyển đổi số trong hoạt động của xã

- 100% văn bản đi, đến xử lý trên phần mềm quản lý văn bản; cán bộ sử dụng chữ ký số, email công vụ.

- Công khai, minh bạch thủ tục hành chính và thông tin hoạt động của xã trên Trang thông tin điện tử.

d) Lan tỏa, nhân rộng điển hình

- Biểu dương, giới thiệu gương điển hình (cá nhân, tổ chức, các thôn, xóm) ứng dụng hiệu quả công nghệ số trong công việc và đời sống.

- Lồng ghép biểu dương trong các cuộc họp giao ban, sinh hoạt đoàn thể, trường học.

- Đưa tin bài, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, các nền tảng xã hội để nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

- Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã được tổ chức trong thời gian: Từ ngày **01/10 - 10/10/2025**.
- Tiếp tục duy trì các hoạt động trong tháng 10/2025 để đảm bảo chiều sâu, tính lan tỏa.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Nguồn ngân sách nhà nước hoặc các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.
- Huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có) cho tổ chức triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.
- Sử dụng tiết kiệm, hiệu quả, lồng ghép các chương trình, phong trào khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Chủ trì hướng dẫn công tác thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025 trên môi trường số, gồm: Các trang mạng xã hội; Trang thông tin điện tử; hệ thống truyền thanh cấp xã.
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể có liên quan triển khai các nội dung trong Kế hoạch.
- Chỉ đạo, tổ chức treo pano, băng rôn tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 tại các tuyến đường chính trên địa bàn xã.
- Báo cáo kết quả triển khai Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã về UBND xã và Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

2. Phòng Kinh tế

- Tham mưu, đảm bảo kinh phí triển khai các hoạt động theo kế hoạch, kết hợp ngân sách xã và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác, sử dụng tiết kiệm, hiệu quả.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung trọng tâm về Ngày Chuyển đổi số cho các hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất trên địa bàn xã.
- Hướng dẫn, hỗ trợ các hộ kinh doanh tham gia các sàn thương mại điện tử uy tín, đẩy mạnh quảng bá thương hiệu và tiêu thụ sản phẩm, dịch vụ trên môi trường số.
- Phối hợp với UBMTTQ, các đoàn thể và Tổ công nghệ số cộng đồng để hướng dẫn người dân, hộ kinh doanh kỹ năng số, thanh toán trực tuyến, thương mại điện tử cơ bản.

3. Các cơ quan, đơn vị

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế, gắn với sinh hoạt chính trị tại cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

4. Các trường học trên địa bàn

- Tổ chức sinh hoạt ngoại khóa, phát động phong trào học sinh hỗ trợ phụ huynh tiếp cận dịch vụ số.

- Lồng ghép nội dung chuyển đổi số trong các tiết học và hoạt động ngoại khóa.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội tổ chức các buổi hướng dẫn người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

- Vận động đoàn viên, hội viên tham gia các hoạt động chuyển đổi số.

- Phối hợp hướng dẫn kỹ năng số trong cộng đồng, ưu tiên phụ nữ, nông dân, người lớn tuổi; sử dụng các ứng dụng công nghệ, dịch vụ công trực tuyến.

- Chủ động, tham gia tích cực các hoạt động do xã phát động và tổ chức sáng tạo các hoạt động có ý nghĩa thiết thực hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025

6. Công an xã

Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan rà soát, giới thiệu nhân rộng các mô hình điển hình liên quan đến thực hiện Đề án 06 đã và có hiệu quả để áp dụng phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

7. Tổ công nghệ số cộng đồng của xã và các thôn, xóm

Triển khai Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số”.

8. Các xóm

- Trên cơ sở nội dung Kế hoạch này đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia để người dân hưởng ứng, tham gia.

- Tuyên truyền trực tiếp đến hộ gia đình về vai trò, ý nghĩa và các dịch vụ số.

- Hỗ trợ nhân rộng mô hình chuyển đổi số trong cộng đồng; phối hợp với Tổ công nghệ số cộng đồng và UBMTTQ triển khai các buổi hướng dẫn kỹ năng số.

- Tham gia Lễ phát động và các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025 trên địa bàn xã Xuân Hưng. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, các cơ sở xóm nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND xã (Qua Phòng Văn hoá - Xã hội) để được hướng dẫn, hỗ trợ./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Các cơ sở xóm;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Văn Minh